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Välkomna till ett nytt pastoratsblad! 
Nytt som i nytt nummer, men också 
nytt som i ny plan för innehåll och 
teman i kommande blad. De senaste 
åren har vi använt ord och begrepp 
från pastoratets vision - glädje, liv, 
försoning, närvaro och så vidare - 
som teman. Den linjen slutförde vi 
med förra numret som hade just 
vision som tema. Nu går vi vidare 
och kommer bygga tematiken kring 
speciella och ofta ganska välkända, 
bibelord. Bibeln är en del i kyrkans 
andning, vi kan alltid lära oss mer 
och bara en kort vers kan väcka 
tankar och perspektiv åt hur många 
håll som helst. Det vill vi utforska.

Den här gången börjar vi i berättel-
sen om Moses och den brinnande 
busken. Gud uppenbarar sig i en eld 
som inte förbränner växten. Gud 
så att säga presenterar sig och ger 
Moses kallelsen att befria israeliter-

na ur Faraos våld. I början av mötet, 
när Moses nyfiket närmar sig bus-
ken, säger Gud: ”Ta av dig dina skor, 
du står på helig mark!” 

Det finns hur många associationer 
som helst till detta. Vi kan tala om 
skorna, vi kan tala om marken, vi 
kan tala om helighet. Ordet helig 
har många betydelser. Det kan stå 
för okränkbar, fridlyst och att något 
inte får skadas. Men det betyder lika 
gärna att något är annorlunda, satt 
utanför och avskilt. Gud är helig i 
den senare betydelsen. Men också 
okränkbar i betydelsen att inget vi 
gör eller är kan kränka Gud själv, 
bara Guds vänner - Gud klarar sig. 
Personer och ibland platser och sa-
ker kan vi tro som heliga i och med 
den täta närheten till Gud eller Guds 
historia.

Nyligen veckan lyssnade jag på en 
podd där man nämnde den heliga 
Birgitta. Hon var en jobbig typ som 
bråkade med kungar och påvar för 
att de skulle skärpa sig och göra 
rätt. Man hade kunnat avfärda 
henne fullkomligt men hon togs på 
allvar. Och så föreslogs i samtalet 
att det är detta som helighet up-
penbarligen betydde då: att sko-
ningslöst påminna om Guds väg 
och frimodigt obekväm för herrar 
och härskare mana till omvändelse.
Ungefär som profeterna i gamla 

testamentet.

Du står på helig mark, säger Gud. 
Det är ord riktade till oss. Inte minst 
nu i klimatkrisens tid. Vi lever i ett 
universum skapat av Gud, på en 
planet vi håller på att ta kål på. Vår 
jord, vår mark, är helig i betydelsen 
okränkbar - vi får inte kränka eller
skada. Den borde vara fridlyst. 
Den är helig i betydelsen att den är 
annorlunda och avskild - vi vet ännu 
ingen annan plats i himlarymderna 
där liv finns på samma sätt som här. 
Den är helig i betydelsen nära Gud 
- för Gud har gett och vill ge oss av 
kärlek, så till den grad att Gud själv 
till och med har vandrat jorden med 
oss och delat villkoren.

Vi i vår tur får ta av oss skorna, lära 
oss att inte klampa på och ödelägga, 
utan mer kattlikt mjukt tassa fram, 
ödmjuka inför den heliga marken. 
Och vi får öva att vara heliga i bety-
delsen obekväma och påträngande 
för att få till en omvändning i vår 
egen livsföring så vi även på lång 
sikt kan fortsätta ha en mark att 
kalla helig.

Vi hoppas detta nummer kan bidra
till inspiration och glädje.
Glad sommar!

/Richard Thörn
Kyrkoherde

Ta av dig skorna!
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BAKOM VARJE 
SIFFRA FINNS 
EN MÄNNISKA

JAG ÄR EN AV DEM

SWISHA TILL
900 1223

Över 100 miljoner människor 
är på flykt och 300 miljoner 

människor är i behov av
humanitärt bistånd. 
Din gåva gör skillnad!
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Under det gångna året har stiftet hållit 
visitation i Södermöres församlingar.
Stiftets uppgift är främjande och tillsyn
av kyrkolivet och någonstans var sjätte 
och nionde år är det visitation. Då 
besöker stiftet församlingarna och går 
igenom både organisation, formalia
vad gäller dokument och policys, och 
kyrkolivet. Det har varit en lång process
som kulminerade i sex dagars besök av 
prosten Hans Boeryd, som var visitator,
och stiftsadjunkt Jonas Löhnn, som var
notarie. Programmet var digert och 
innehöll möten och samtal med för-
samlingsbor, förtroendevalda och 
personal i alla kategorier. 

Huvudfrågorna som alla möten bygg-
des kring var vad är vi stolta över, vad 
kan vi göra bättre och hur ser en realis-
tisk vision ut för Södermöre pastorats 
församlingar? Grundförutsättningen är 
att det är församlingen som är den bä-
rande enheten och det är människorna 
som är med som är församlingen. Det 
blev goda samtal som spände brett och 
vitt. Mitt bland allt prat i mötena fanns 
också plats för sång med körerna och 
lek med ungdomsgruppen.

Söndagen 23 april firades slutligen 
högtidlig högmässa i Ljungby kyrka där 
pastoratets alla körer, präster, diakon 
och musiker medverkade. Efter mässan 
hölls det som kallas visitationsstämma 
där Hans Boeryd läste upp ett tal med 
sina samlade intryck om vår kyrka.

Resultatet kan summeras med att det 
är gott ställt i Södermöre pastorat. 
Här finns ambition och vilja och en 
glädje i arbetet. Här finns mycket god 
verksamhet och gemenskap. Men det 
är inte utan att vi också fick med oss 
utmaningar fortsätta utveckla och ta 
tag i. Några exempel: 
• Arbeta vidare på samverkan med 

föreningar och företag.
• Använd de gamla unika kyrkorum-

men mer i pedagogik och mission. 
• Vattna där det växer - d.v.s. gå inte 

över ån efter vatten. 
• Fördjupa och befäst insikten att 

vi alla är kyrka tillsammans och vi 
i vårt engagemang hjälps åt, inte 
hjälper till.

Visitationsstämman avslutades med att 

Visitation i Södermöre
vi åt lunch tillsammans i sockenstugan. 
Visitationen avslutas slutgiltigt med att 
biskop Fredrik besöker oss för en hel-
dag 26 september. Välkomna med då! 
Program kommer när det närmar sig. 
Våren 2024 kommer sedan en uppfölj-
ning där vi stämmer av var vi har landat 
och vilken riktning vägen har tagit efter 
detta.

/Richard Thörn

Hans Boeryd besöker
ungdomsgruppen
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Renoveringen av Olofsgården 
40 år gammal är det dags för upp-
fräschning. Under sommaren stäng-
er Olofsgården i Trekanten för ge-
nomgripande renovering. Uppdraget 
är att skapa nya lokaler som svarar 
på dagens krav och användning. 
Ventilation och kök ska ses över. Vi 
ska installera korrekt tillgänglighets-
anpassad toalett. Och vi ska se till 
att personalen får arbetsrum som 
svarar mot regelverk och bidrar till 

en god arbetsmiljö. Detta samman-
taget gör att en rumsfördelningen i 
huset kommer att förändras. Stora 
salen vrids 90 grader och tar ut-
rymmet som idag kallas tysta rum-
met. Ytan där arbetsrummet, förråd 
och delar av stora salen ligger idag 
kommer omvandlas till tre arbets-
rum, samtalsrum och nya förråd. 
Avdelningen med kök och omkläd-
ningsrum för personal kommer få ny 

disposition och en öppnare plan-
lösning. Barnverksamhetens rum 
kommer i princip inte ändras mer än 
att det ska målas om på sikt.

På detta sätt kommer vi få ett för-
samlingshem där alla vanliga funk-
tioner för samlingar, möten, lek och 
samtal finns kvar, men förbättrade 
utan att ytan inskränks nämnvärt 
och personalen får rimliga arbets-
rum.

Arbetet förväntas pågå under som-
maren och vara klart till höstter-
minens början. Gudstjänstlivet i S:t 
Olof fortsätter i kyrkan som vanligt, 
gärna ute på tomten om vädret 
tillåter. Då underlättar det om vi tar 
med egen kaffekorg till kyrkkaffet. 
Välkomna!

Muren kring S:t
Olof renoveras
Efter många turer med myndighe-
ter är det äntligen dags för muren 
runt S:t Olofs kyrka att renove-
ras. Vi har fått igenom att bygga 
nytt murparti i likhet med det som 
finns längs Kristvallavägen även vid 
Gamla väven. Förbehållet är dock 
att vi renoverar och återskapar fem 
sektioner av originalmuren längst 
ner i kyrktomtens spets där dessa 
vägar möts. Så får det bli och nu ska 
vi få en mur som håller över tid och 
samtidigt håller stilen.

/Richard Thörn
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När vi ser livets 
under varje vår och 
sommar när mark 

och träd tar på sina 
sommarkläder så 
fylls vi av livslust 

och glädje.

”Världen som nu föds på nytt på-
nyttföder glädjen", skriver den 
danske psalmdiktaren N.F. S. Grund-
tvig 1837/45. "Här på jorden vand-
rar nu den uppståndne Herren.” (Ps. 
517) På ett självklart sätt knyter 
han samman tron på Guds skapande 
som ständigt pågår med det hopp 
uppståndelsen ger.

Ett hopp som är mer än banal opti-
mism. Det gäller att navigera mellan 
den nästan trendiga hopplösheten 
och en banal optimism, hävdar den 
amerikanska konstruktiva teologen 
Catherine Keller i sin senaste bok 
Facing Apocalypse. Vi kan inte utgå 
från att tekniken kan fixa allt så att 
vi kan leva som vi alltid gjort.

Klimatforskare påpekar att det är 
bråttom men inte för sent att ställa 
om. Nog är det lätt att drabbas av 
oro, nästan ångest inför detta.  Just 
därför blir Grundtvigs ljusa livssyn 
så befriande. Hans tes, människa 
först, kristen sen, knyter an till den 
gamle kyrkofadern Irenaeus (ca 
130 – 202) som tolkade frälsning 
som upprättelse, att bli människa. 
Inte främst gudomlig, men mänsk-
lig. Rotad i det jordiska men öppen 
för mötet.  Det är i mötet med den 
andra vi blir till som människor. 
Inte minst i kärlekens möte som 
den judiska poeten Leonard Cohen 

skildrar i sången I know who I am. I 
kärlekens blick förvandlas han från 
att vara ingen, nobody, till att bli till, 
vara. Bakom anar man det gudomli-
ga mötet i öknen.

När Mose hör 
Guds röst ur den 
brinnande busken 
förstår han att 
marken där han 
står är helig. Han 
anar det gudom-
liga som är, som 
är själva Livet och 
som bär allt. När vi 
ser livets under varje vår och som-
mar när ”mark och träd tar på sina 

sommarkläder” så fylls vi av livslust 
och glädje. Magnolia, hägg, syren, 
vitsippsbackarna följs av den djupa-
re grönskan och sommarens fullhet 

där vattnet är varmt 
nog att simma i. Det 
gör oss ödmjuka inför 
det ansvar vi delar 
med varandra. För 
marken, för skogarna, 
för havet. 

Det är mer än en 
känsla. Vi inser att 
marken, luften vatt-
net är ett lån som 

vi ska lämna över till våra barn och 
barnbarn. För att de ska kunna leva 

Marken vi går på är helig
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drägliga liv behöver vi ställa om. 
Industrier, transportsystem och 
skogsbruk. Här har Svenska kyrkan 
som en av landets stora skogsägare 
en chans att gå i bräschen för ett 
helt annat skogsbruk än dagens 
granplantager med kalhyggen. Det 
ger snabb avkastning men är förö-
dande både för skogens mångfald 
av örter och djur och för marken vi 
ärvde. Det sägs att biobränsle till-
verkas av restprodukter. Men en hel 
del kommer från nedhuggen vuxen 
skog, som därmed inte kan fungera 
som de kolsänkor vi behöver för att 
snabbt få ner halten av koldioxid i 
luften. Här 
finns svåra 
intressekon-
flikter.  Just 
därför behö-
ver vi med-
vetna med-
borgare som 
ställer frå-
gor och kräver insyn. Eftersom vi 
i djupet bär med oss en tillförsikt 
om att Gud verkar genom många 
olika människor kan vi lyssna och 
lära av biologer, klimatforskare och 
ekonomer. De är inte alltid över-
ens om bästa sätten att ställa om. 
En del sitter dessutom på dubbla 
stolar. Journalisten Lisa Röstlund har 
intervjuat makthavare och skogs-
experter från olika läger. Hon upp-
täckte då att många av skogsindu-
strins företrädare mer eller mindre 

är köpta av en skogsindustri som 
vill ha snabb avkastning, oavsett de 
långsiktiga konsekvenserna. Hennes 
resultat redovisa i boken Skogslan-
det.

Osäkerhet är en del av livet. 
Framtiden är öppen även när 
den ser hotande ut, skriver 
jag i min nya bok Vi är inte 
idioter Klimat, ekonomi, 
demokrati. (Korpens för-
lag) Min teologiska horisont 
inkluderar hopp och nyska-
pande.  Därför pläderar jag 
för att vi är mer än kunder. 
Vi är myndiga medborgare. 

Det är 
en män-
niskosyn 
som bottnar i en 
luthersk teologi 
som betonar att 
varje människa 
har en kallel-
se och är Guds 

medskapare. I boken hävdar jag där-
för att alla kan vara eller bli ”föränd-
ringsmakare”.

Marken vi går på är helig. Den hör 
samman med det gudomliga. Som 
människor har vi ett ansvar för 
den och för ett samhälle som är 
drägligt att leva i för alla, inte bara 
för dem som gör de rätta valen i 
livet. Den ständiga betoningen av 
det egna valet fördunklar nämligen 
det faktum att vi inte väljer vare 

sig föräldrar, hudfärg eller etnicitet 
eller i vilken del av världen vi föds. 
Det riskerar därför att avtrubba vår 
inlevelse i andras situation, det som 
är nödvändigt för ett demokratiskt 

samhälle. Mer än 
någonsin behöver vi 
snarare odla empa-
ti, medkänsla och 
insikten att vi är 
ömsesidigt beroen-
de av varandra.  Att 
bli människa innebär 
att se att livet är en 
gåva och ett ansvar 
att dela med andra.

Idag talar vi om 
”det numinösa”, 
ett uttryck för 

människans tidlösa längtan efter 
det outgrundliga, ordlösa, hemlig-
hetsfulla och vördnadsbjudande. 
Poesi och konst är släkt med det 
religiösa genom att öppna mot det 
transcendenta. Men det finns en 
sida av teologi och transcendens 
som samtidigt vänder blicken mot 
det materiella, jordiska, vardagliga 
och immanenta, inomvärldsliga.  För 
det hör samman. Vi möter frågor-
na i poesi, konst och i de uråldriga 
bibliska skrifterna. 

De hebreiska skrifterna skildrar be-
frielse och upprättelse efter en lång 
period av fångenskap och förtryck i 
Egypten. På vandringen genom ök-
nen mot det förlovade landet visar 

Eftersom vi i djupet bär 
med oss en tillförsikt om 

att Gud verkar genom 
många olika människor 
kan vi lyssna och lära..
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myller av liv. I mullen, i havsdjupen, i 
skogarnas mångfald av grönska, la-
var, svampar, gran, tall, ek och bok. 
Av ekonomer lär jag mig att förstå 
komplexa samband. 

Förundran. Ett grundackord som 
hör samman med förvåning, bävan, 
fruktan, på engelska awe. Tänk att 
vi lever, andas, rör oss och finns till. 
Det är en resonans som påminner 
om det långsiktiga och om tillit. Om 
nåden. Det viktigaste i livet är gra-
tis. Som Guds medskapare kan vi bli 
förändringsmakare och gemensamt 
åstadkomma mirakel. 

Slå gärna upp psalm 517 och nynna 
med i slutversen: ”Vi i honom åter-
får allt som gick förlorat. Paradiset 
nu för oss öppnar sina portar. Inget 
svärd! Från död till liv kallas vi att 
leva i alla somrars sommar”.

/Elisabeth Gerle
Präst, professor och författare

Denna berättelse har fascinerat 
poeter, filosofer och diktare genom 
tiderna. Som metafor för mysteri-
et, för Livet. När Mose hör rösten 
ur den brinnande busken förstår 
han att det heliga hör samman med 
marken, med det materiella.

En aning, inte mer. Vårt seende är 
aldrig fullständigt, mer av aning, en 
tillit, ett hopp som är mer än banal 
optimism. Det är en horisont som 
ser längre än det dagsaktuella. En 
horisont som vetter mot framti-
den. Den förenas med tillförsikt 
till människor som medskapande. 
Människan, så kortsiktig, samtidigt 
så klok, nästan gudalik står det i 
Psaltaren 8:6. Det gäller att sträcka 
på sig och bejaka det mänskliga, att 
bli mänsklig helt enkelt. 

Som teolog och etiker lever jag i 
ett ständigt samtal med tusenåriga 
texter ur Bibeln, men också med 
filosofer och teologer som ge-
nom århundraden försökt tolka sin 
samtid. Tillsammans med ekonomer, 
tekniker, miljöforskare, biologer, 
sociologer, poeter och politiker har 
vi ansvar för att som medborgare 
ta oss an de stora utmaningarna. 
Förundran inför livet och den skön-
het som möter i en fjärilsvinge, över 
humlan som inte kan flyga men ändå 
gör det, allt detta fördjupar seen-
det. Minsta larv utgör ett univer-
sum. Av biologer lär jag mig att se 
djupare. Bredare. Att upptäcka ett 

ett moln vägen på dagen och en 
eldstod på natten. ”Molnpelaren gick 
ständigt framför dem om dagen och 
eldpelaren om natten” (2 Mosebok 
13:23). Här antyds det ordlösa och 
numinösa, en aning som öppnar 
nya vägar när allt ser hopplöst ut. 
Där skymtar en Gud som ständigt 
skapar nytt. Är det en hägring eller 
ett verkligt hopp? När Mose ber att 
få se Guds härlighet får han till svar 
att ingen kan se Gud och leva. Men 
så kommer löftet: ”Här bredvid mig 
finns en plats, ställ dig här på klip-
pan. När min härlighet går förbi ska 
jag ställa dig i en klyfta i berget och 
skyla dig med min hand tills jag har 
gått förbi. Då ska jag ta bort min 
hand och du ska se mig på ryggen. 
Men mitt ansikte får ingen se” (2 
Mos. 33:21-23). 
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Sommarkyrka
26 juni-9 juli (v. 26 och 27) i Hagby kyrka

Öppet 11:00-18:00

Utställningar i kyrkan
Brudkronor, brudbukett i kyrkoårets färger, frälsarkranspärlorna

Utställning i labyrinten 
Vandring och pärlornas betydelse

Guidning 11:00 och 14:00
Kyrkan, bildspel, film

Middagsbön 12:00-12:15

Lunch 12:30-13:30

Enkelt café under hela dagen

Bokbord med försäljning av böcker, vykort, faritrade, 
kylskåpsmagneter, t-shirts, frälsarkransar mm.

Övriga veckor juni-augusti är kyrkan öppen ti-sön 09:00-20:00

Hyllningskonsert till 
Doris Svensson
Doris Svensson var en pop/rock/soulsångerska. 
Hon sjöng med flera rockband och slog igenom 
på 60-talet när hon med sitt band “Plums” 
spelade på ett svenskt tv-program samma 
kväll som Beatles. I 1970 släppte hon skivan 
“Did you give the world some love today, baby” 
som i efterhand har blivit en klassiker och ett 
eftertraktat samlarobjekt.

För fem år sedan invaldes Doris i Swedish 
Music Hall of Fame där många av Sveriges allra 
största artister har en plats. Hon dog 15 januari 
2023, 75 år gammal.

Onsdag 19 juli kl. 19 blir det Doris Svens-
son-konsert i Ljungby kyrka. Konserten är 
tänkt som en hyllning där det spelas hits från 
hennes soloskiva. Det blir god stämning och 
lekfull musik!

Välkomna!
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Friluftsgudstjänster i Södermöre
Söndag 18 juni 

2:a söndagen efter trefaldighet
Kallelsen till Guds rike

10:00 Friluftsmässa vid S:t Olofs kyrka
Richard Thörn, Kim Eriksen

Lördag 24 juni 
Midsommardagen

Skapelsen
11:00 Friluftsgudstjänst Karlslunda kyrka

Vid Hembygdsgården i Påryd
I samarbete med Karlslunda Hembygdsförening

Elin Sundelin, Minu Bergman
14:00 Friluftsgudstjänst Värnabystugan

Strax innan nedfarten till Värnanäs gods
Ove Carlsson, Minu Bergman

Söndag 25 juni 
Den helige Johannes döparens dag

Den Högstes profet
11:00 Friluftsgudstjänst Mortorps kyrkogård

Elin Sundelin, Minu Bergman

Söndag 2 juli 
4:e söndagen efter trefaldighet

Att inte döma
10:00 Friluftsmässa vid S:t Olofs kyrka

Elin Sundelin, Minu Bergman
10:00 Friluftsgudstjänst Ålebo

Hemvändardag för Ålebo. Vi samlas i Lars Larssons träd-
gård. Vid mycket dåligt väder samling i Bergmans lada.

Ove Carlsson, Minu Bergman

Söndag 9 juli 
Apostladagen

Sänd mig
10:00 Friluftsmässa vid S:t Olofs kyrka

Elin Sundelin, Kim Eriksen

14:00 Friluftsmässa Tvärskog
Vid Tvärskogs Bygdegård

I samarbete med Hembygdsföreningen
Elin Sundelin, Kim Eriksen

Söndag 16 juli 
6:e söndagen efter trefaldighet

Efterföljelse
10:00 Friluftsgudstjänst vid Sockenmagasinet

Kim Eriksen
16:00 Friluftsgudstjänst Karlslunda g:a socken

I Grötsjö hos Inger Jönsson
I samarbete med Vissefjärda församling

Kim Eriksen

Söndag 30 juli 
8:e söndagen efter trefaldighet

Andlig klarsyn
10:00 Friluftsmässa vid S:t Olofs kyrka

Jan Haglund, Burkhard Flögel
17:00 Friluftsgudstjänst Sallanders hage

Burkhard Flögel

Söndag 6 augusti 
9:e söndagen efter trefaldighet

Goda förvaltare
14:00 Friluftsgudstjänst vid Halltorps gård 

I norra Mortorps gamla socken
I samarbete med Hembygdsföreningen

Söndag 13 augusti 
10:e söndagen efter trefaldighet

Nådens gåvor
10:00 Friluftsmässa Kattemåla

Lars Ström

Medtag kaffekorg på alla friluftsgudstjänster!
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Sommarmusik i Södermöre
21 juni Voxtorp kyrka 

Så skimrande var aldrig havet
Duo Danica & Magnus  

 
28 juni S:t Olofs kyrka

Tolkningar
Ellen & Martin, sång och gitarrduo

 Visor och ballader
Andakt av prästpraktikant Karin Borg

 
5 juli Karlslunda kyrka

Musikal, gospel och nordisk musik
Kantor Kim med familj

 
12 juli Arby kyrka

En afton med Fridolin - en romanskonsert
Joel Slott, piano

Johan Gummesson, sång 
  

19 juli Ljungby kyrka
60-talspop

Doris Svensson 1947-2023
Lokala talanger spelar

 
26 juli Mortorps kyrka

Hembygdshälsning
Duo Qlara

Clara Arvidsson, violin 
Julia Sjöstedt, piano 

 

2 augusti Halltorp kyrka 
Musikaliska pärlor från 1700-talets Europa

Musik av Vivaldi, Telemann, Bach m. fl.
Camerata Mandolino Classico 
Mimmie Grennäs, blockflöjt 

Lars Forslund, mandolin & cembalino  
 

9 augusti Hagby kyrka
Come again

En konsert som visar barockens stora bredd 
och många olika karaktärsdrag

Yael Tishler, blockflöjter
Emil Eggers, gitarr

30 augusti Ljungby kyrka
Ett lyriskt program med bland andra 
norska Grieg och danska Carl Nielsen

Kristine Thorup, konsertpianist
Detta är första konserten på Ljungby 

kyrkas nyanskaffade konsertflygel
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Ungdomsgruppens Osloresa
Ungdomsgruppen i Södermöre 
startade upp under hösten 2022. 
Varannan onsdagskväll ses vi i Bar-
nens Hus i Ljungbyholm. Träffarna 
innefattar alltid någon typ av mat 
och avslutas alltid med en andakt. 
Däremellan kan vad som helst hän-
da. Under träffarna hitintills har vi 
bland annat spelat Lasergame, ”gått 
i kloster”, testat på kreativ bibelläs-
ning och planerat och genomfört en 
resa!

Veckan efter påskhelgen blev det 
dags för vår första resa tillsammans. 
Med tåg tog vi kurs mot Oslo! Det 
blev en tidig morgon (tåget gick 
redan 04.55!) och en lång dag som 
avlutades i det gamla badhuset i 
Oslo där Oslo Street food market 
numera huserar.

Under våra dagar i Oslo hann vi ha 
en andakt i Domkyrkan, vi vandrade 
runt i Vigelandsparken bland dess 
många skulpturer, vi åkte spår-

vagn, promenerade på Operahuset 
och försökte undvika att hamna i 
pinsamma situationer när ledarna 
skojpratade norska. Vi hann också 
med ett besök i Margaretakyrkan 
som är den svenska församlingens 
kyrka. Där träffade vi kyrkoherden 
Per Anders Sandgren och peda-
gogen Ami Hall som berättade om 
församlingens verksamhet under 
nazisternas ockupationstid samt hur 
kyrkan blev skadad under terror-
attentatet den 22 juli 2011. Vi var 
många som blev berörda över båda 
berättelserna och det var väldigt 
fint att få avrunda den dagen med 
veckomässa i kyrkan tillsammans. 
Innan vi skulle lämna Oslo hade vi 
ett besök inbokat på 22-julisentret. 
Det är ett undervisnings- och infor-
mationscentrum kring terrordådet 
den 22 juli som tog 77 liv. Det var 
en drabbande upplevelse, sorglig 
och fruktansvärd men också hopp-
full. I berättelser från anhöriga och 
överlevande så återgavs en hopp-
fullhet och en kamp för det goda. 
Trots allt.

Något trötta i själen satt vi oss på 
bussen mot vår nästa destination: 
Göteborg!

Vi kom till ett soligt Göteborg och 
åkte såklart spårvagn. En del av 
oss valde att promenera en längre 
kvällspromenad i kvarteren kring 
Haga och njuta av en försmak av 
vår.

Nästa dag var det dags för kultur! 
En privat guidad visning bakom 
kulisserna på Göteborgs Operan 
väntade oss och vi blev icke besvik-

na! Med teaterpedagogen David 
Oests varm hand leddes vi runt på 
nästan hela operan. Han berättade 
bland annat att över 90 olika yr-
keskategorier arbetar i operahuset. 
Samt att flera av ständigt söker nya 
medarbetare. Här finns en framtid 
för den som drömmer om att göra 
peruker till exempel. David ledde 
oss runt i hela huset, vilket kändes 
som en labyrint… Vi fick se snick-
eriet, smedjan, måleriet, syeriet, 
danssalen och slutligen fick vi sätta 
oss i salongen och uppleva den för-
sta kvarten av operetten ”Det var 
en gång på Grand Hôtel”. Det var 
magiskt.

Fyllda av kulturmagi gick vi till dom-
kyrkan och la av oss våra bördor, 
både fysiskt i form av packning och 
själsligt. Efter lunch och frigång i 
Göteborg satte vi oss på tåget hem-
åt. När vi rullade in klockan 22.00 
kunde vi alla konstatera att det var 
skönt att vara hemma. Tacksamma 
efter fina dagar tillsammans.

Genomgående under resan har vi 
varje kväll haft en liten andakt med 
en runda där vi var och en fått sätta 
ord på något som vi är glada och 
tacksamma över samt något som 
varit jobbigt. Vissa kvällar var det 
svårt att komma på något som varit 
jobbigt. Det i sig är något att vara 
tacksam över.

Nu har Ungdomsgruppen tagit som-
marlov. Är du nyfiken och vill hänga 
på så tveka inte med att höra av dig 
till Elin eller Elna. 

Alla är välkomna! 
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Gud,
om det idag finns blommande blommor som jag inte ser,
eller sjungande fåglar som jag inte hör,
moln som ljudlöst glider fram genom rymdens tysta hav 
utan att jag lägger märke till dem,
så kom,
Herre,
Bryt igenom och vidrör mig med din nåds under.
Återstoden av mina dagar
ska jag leva 
i Din närvaro,
i Din kraft,
och i Din frid.

Bönen är skriven av Robert Schuller 
(1926-2015) som var pastor och 
författare i Kalifornien i USA.

Han är bland annat känd för att i sin 
ungdom hyra en drive-in-bio som 
han gjorde om till en drive-in-kyrka 
för att människor med andliga och 
psykiska behov lättare skulle kunna 
komma förbi och samtala eller fira 
gudstjänst.

/Magnus Bredmar

Bön 
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I vers två kan vi läsa om Guds hjälp- 
man kan väl säga här beskrivs med 
några enkla ord hela påskmysteriet 
och att vi har möjlighet att bli åter-
född till evigt liv genom dopet (för-
resten vattnet vi använder oss vid 
dopet är ju också skapat av Gud).

Om vi nu ska delta i den stora lov-
sången med fina ackord bland him-
melrikets vindar- ja då behöver vi 
hjälp- dagligen- av den Helige Ande 
- annars kan det bli en hel del miss-
toner  ( så kan man läsa i vers tre).
Årstider och kyrkoårets gång som 

Kliver jag upp tidigt på morgonen, 
öppnar fönstret och lyssnar- då 
måste jag gå ut för att uppleva psal-
mens första vers.

Det är en stor glädje att se hur fan-
tastiskt Gud har skapat allt.Det finns 
tusentals små detaljer man kan höra 
och se... och jag får vara med- inte 
bara som betraktare- nej jag är till 
och med en del av hans skapelse.
Men hur går det för den delen av 
skapelsen egentligen? Jag skulle 
säga så där- i alla fall utan Guds 
hjälp.

jag får åter och åter igen uppleva 
i mitt liv betyder för mig trygg-
het- Gud är med oss alla dagar från 
evighet till evighet.

... och glöm inte när du står utanför 
huset och lyssna på fågelsången då 
står du på helig mark- skapat av 
Gud själv.

/Burkhard Flögel
kantor 

Psalm 754 - När dagen fylls av fågelsång 
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Växjö stift ger varje år ut en bro-
schyr med information om vilka 
kyrkor i stiftet som under juni, juli 
och augusti hålls öppna för besök.

Det finns mycket att upptäcka i och 
kring våra kyrkor. Bland annat är 
kyrkorna rika på symboler. Dessa 
kan vara stora och lätta att se, men 
ibland kan man behöva vara mer 
noggrann för att upptäcka dem. De 
kan finnas som målningar, tavlor 
eller skulpturer.

I broschyren med de sommaröppna 
kyrkorna inbjuds till något som kall-
las ”Symboljakten”, där det gäller att 
hitta olika symboler. Tidigare år har 
symbolerna varit drake, duva och 
fisk. Årets symbol är ett lamm, och i 
broschyren kan man se i vilka kyrkor 
man kan finna den.

 I Södermöre pastorat finns lamm i 
fyra av de sommaröppna kyrkorna. 
Där kan man också få ett nyckel-
ringssmycke i form av ett lamm. I 
alla kyrkorna kan man få ett målar-
häfte med symboler.

Broschyren finns i kyrkorna och på 
pastorsexpeditionen. Den ska också 
finnas på turistbyråerna. Många av 
de sommaröppna kyrkorna kan man 
hitta på Facebook och Instagram.

Välkomna att besöka de som-
maröppna kyrkorna och till att leta 
lamm. 

/Ann-Marie Petersson

Leta lamm i kyrkan
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”Biskop S:t Sigfrid i hamnens ljuvli-
ga lund och i stor tacksamhet för sin 
mirakulösa räddning från havets djup, 
lovade Gud med bön, lovsång och med 
en Herrens måltid”.

Slutet på vandringen är vid S:t Sigfrids
dopkälla i Källebäck. Vid naturliga 
vattenkällor uppstod inhemska religiöst 
andliga ritualer och kulter som kristen-
domens missionärer stannade vid och 
med hjälp av dessa lät de befolkningen 

PILGRIMSPASS ÖSTRA SIGFRIDSLEDEN
PILGRIM PASSPORT S:T SIGFRID EAST WAYS

Vårt Pilgrimsliv i Södermöre pastorat 
är knutet till en led som passerar fem 
kyrkor, Hagby, Voxtorp, Arby, Mortorp 
och Ljungby kyrka. I deras geografiska 
upptagningsområde ligger en av Sveri-
ges äldre pilgrims- och vandringsleder. 

Med start i Sigfrids hamn. Sveriges 
skyddshelgon Biskop S:t Sigfrid land-
steg här i denna gamla hamn i Hagby 
å efter ett skeppsbrott året 1033/34. 
Den muntliga traditionen berättar att, 

Östra Sigfridsleden - pilgrimspass
kristnas vid källan genom dop. Enligt 
traditionen är denna källa en av de flera 
i området naturliga källor som S:t Sig-
frid använde sig av vid kristnandet av 
områdets boende. Socknen, källan och 
den närliggande bäck fick namnet efter 
helige Sigfrid.

Östra Sigfridsleden är drygt 30 km 
lång. Denna Pilgrims-/ vandringsled kan 
med fördel delas upp på flera vand-
ringstillfällen med olika start och mål.

I broschyr eller på informationstavla 
finns de historiska platser man vand-
rar förbi utmärkta och beskrivna. Mer 
information kan man läsa om samt se 
filmer och bilder på webbsidan: 
www.ostrasigfridsleden.se.

Pass och pilgrimsstämplar finns numera 
i respektive kyrka du passerar längs 
din vandring. Fyll pilgrimspasset med 
stämplar från leden. 

Med alla etapper stämplade kan vid 
söndagsgudstjänst i Hagby kyrka 
erhållas särskild stämpel för hela 
leden.

/Ove Carlsson

Illustration: Ellen Ingvarsson



18

Gravrättsinnehavare sökes
Kyrkogårdsförvaltningen i Södermöre Pastorat 

söker gravrättsinnehavare till gravplatser på 
Arby, Hagby, Halltorp, Voxtorp, Karlslunda, 

Mortorp samt Ljungby kyrkogård.

Flera gravar på våra kyrkogårdar saknar 
innehavare och det vill vi rätta till. Vi har satt ut 

gröna skyltar på de gravar som är berörda, 
där de anhöriga uppmanas att kontakta 

kyrkogårdsförvaltningen.

Om vi inte får kontakt med någon intressent kan 
de skyltade gravplatserna komma att betraktas 

som återlämnade till huvudmannen.

Kontakta expeditionen: 0480–770 400
(telefontid mån, tis, tors 9-12 samt ons 13-16) 

eller sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se

Lista på skyltade gravar finns på vår webb: 
www.svenskakyrkan.se/sodermore/nyheter/

vi-soker-gravrattsinnehavare

VI SÖKER
GRAVRÄTTSINNEHAVAREJUL IGEN?

Njae! Vi söker efter julgranar till våra kyrkor.
Har ni en snygg gran som kanske blivit för stor 

och som ni vill bli av med? Vi kan ta hand om den 
kostnadsfritt om vi kan använda den till kyrkan. 
Eller är det så att ni har en fin gran i skogen och 

som ni kan tänka er att skänka/sälja till oss 
så är det också välkommet. 

Hör av er till Christian Skoglund på Södermöre 
pastorat expeditionstid på tel. 0480-770444, 

i god tid innan 1:a advent!
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Någon att prata med
Livet är varken spikrakt eller enkelt. Ibland hopar det sig och det är svårt att 
sortera tankarna. Då kan det vara gott att ha någon att prata med. Pastoratets 
präster och diakon finns tillgängliga för samtal. Det kan handla om sorg och 
saknad, grubblerier om mening och mål, tyngd i relationer, frågor om tro och 
andlighet eller något annat. Kanske vill man komma till bikt. Bara du vet vad du 
behöver samtala om.

Känner man att man har behov att möta någon som lyssnar på funderingarna 
och kanske kan hjälpa reda ordning i surret så hör gärna av er till någon av oss. 
Kontaktuppgifter finns på pastoratbladets baksida. 

Jag heter Karin Borg och kommer att vara prästpraktikant 
hos er i sommar. Jag är 24 år, kommer från Huskvarna men 
läser just nu teologi i Uppsala. När jag inte pluggar tycker 
jag om att dricka kaffe i skogen. Det ska bli kul att ses i 
sommar!

Hej! Jag heter Corinna Brosinger och kommer att  vara mu-
sikerpraktikant hos er i sommar. Jag bor i Påryd och pluggar 
kyrkomusik i Oskarshamn. Tiden som inte är fylld med mina 
studier använder jag för att promenera med hunden, ta 
hand om trädgården och hjälpa till i vår fiolbyggarverkstad.

Välkomna Corinna och Karin
Under juni och juli kommer Corinna Brosinger och Karin Borg göra praktik hos oss i Södermöre pastorat. De kommer att 
finnas med i församlingarnas gudstjänster och verksamheter.
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Besöks- och postadress
Prästvägen 1, 388 32 Ljungbyholm

Besökstider
Mån, tis, tors: 09:00-12:00 Ons: 13:00-16:00

sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se

Expedition telefontider
Mån, tis, tors: 09:00-12:00 Ons: 13:00-16:00

0480-770 400

www.sodermore.se
facebook.com/Sodermore

youtube.com: sök på Södermöre pastorat

Kontakt

Kyrkoherde Richard Thörn
Södermöre pastorat

richard.thorn@svenskakyrkan.se
0480-770 401

Församlingspräst Ove Carlsson
Arby - Hagby, Halltorp - Voxtorp
ove.carlsson@svenskakyrkan.se

0480-770 431

Församlingspräst Jan Haglund
Karlslunda - Mortorp

jan.haglund@svenskakyrkan.se
0480-770 421

Församlingspräst Lars Ström
Trekanten

lars.strom@svenskakyrkan.se
0480-770 411

Församlingspräst Elin Sundelin
Ljungbyholm

elin.sundelin@svenskakyrkan.se
0480-770 441

Diakon Louise Madeland 
louise.madeland@svenskakyrkan.se

0480-770 409


